关于申报“卫生部‘十一五’国家级规划教材”的通知
各医药学相关院校，各有关出版社：

'十一五'期间是我国医疗卫生和教育系统贯彻落实科学发展观，不断提高人民群众健康水平，更好地为构建社会主义和谐社会，实现经济社会协调发展的关键时期。为实现卫生事业第十一个五年规划的发展目标和任务，以满足人民群众健康及社会和谐发展需要为根本出发点，我们要在现有基础上，对医药卫生人才培养提出更高的标准和要求，要从各类各层次医药学教育政策和教材建设入手，注重高素质复合型医药卫生人才的培养，进一步提高医药卫生队伍整体素质和医疗服务水平。'十一五'期间的医学教育应以新的医学教育纲要为基础，以国家执业医师、执业药师、执业护士资格考试等职业资格准入为指导，强调学校教育与继续教育相结合，培养目标与用人要求相结合，从根本上保证医药卫生队伍的素质和医疗服务质量。

教材是体现教学内容和教学要求的知识载体，是进行教学的基本工具，是人才培养和教学质量的重要保证。为了保证在'十一五'期间我国医药学教育健康、稳定、持续发展，保证优秀规划教材进课堂，不断提高医药学教育水平，从而保证培养出合格的医药学人才，在卫生部的领导和支持下，卫生部教材办公室将开展'卫生部‘十一五’国家级规划教材'的评选工作。现将相关事宜通知如下：

一、评选原则

1．专业性原则  本次评选工作仅针对医药学各专业教材。

2．与医药学教育层次发展趋势保持一致的原则  本次评审将根据医药学教育层次分为长学制、研究生、本科、高等职业教育、中等职业教育、成人学历教育、继续教育7个层次分别评审。

3．打造经典、精品教材的原则  对于反映我国医药学教育发展历史、对我国医药学教育作出重大的贡献、质量优秀、使用广泛的教材进行修订，通过本次评审总结经验，打造经典、精品教材。

4．多样性原则  根据医学教育的发展趋势和需求，鼓励各院校编写各种类型的较为成熟的改革、创新、实验教材。

二、评选范围

1．专业   包括基础医学、临床医学、药学、口腔医学、护理学、预防医学、中医学、医学影像学、医学检验、法医学等。（详见申报目录）

2．种类

（1）本次评选包括修订教材和新编教材：①修订教材：对质量较高，在教学中反映较好，影响面广的教材，出版2年（2003年12月31日前出版）以上者，可根据科学技术发展、学科发展和教学改革的需要进行修订。②新编教材：反映当代科学技术、文化的最新成就，在内容和体系上有明显特色的教材；教学改革力度较大的教材以及新兴、交叉学科、专业的教材；系列配套的教材；解决教学急需的教材。

（2）本次评选包括教材和配套教材。

（3）本次评选包括纸制教材、电子课件、多媒体光盘等。

3.时间  所有申报教材都须能在2010年12月前出版。

三、申报方法
1．申报单位  本次申报由学校直接申报，也可由出版社申报，但每个选题只接受申报一次。

2．申报程序与材料  主编人填写《卫生部'十一五'国家级规划教材申请书》。申报的新编教材需附完整讲义，修订教材需附已有教材。以上材料均一式两份。为系统组织本次评选工作，我处编制了申报教材目录，在申报过程中，请参照目录明确申报教材的层次和专业，并将相应编号填到申请书相应位置。

《申报目录》和《卫生部'十一五'国家级规划教材申请书》可从人民卫生出版社网站上下载（www.pmph.com.cn）。申报者除需将申请书和其他申报材料邮寄至卫生部教材办公室外，也请将相应电子文件发送至115guihuajiaocai@163.com

说明：在首届全国高等医学教材评审中获奖的教材，以及由卫生部教材办公室已规划，并将在'十一五'期间出版和修订的教材自然进入评审范围，可不再递交申报材料。

3．申报时间  本次申报截止时间为2007年1月10日。

四、评审办法

卫生部教材办公室对申报材料进行分类整理后，委托全国高等医药教材建设研究会各专业教材评审委员会进行评审，并报卫生部备案。

五、教材出版

教材出版由各主编在不违背著作权法的基础上自由选择，并自主联系。

各有关单位应对规划教材的编写者给予必要的经费资助；有关出版社应提供规划教材编写的启动经费和教材审定工作所需经费。

六、联系方式

联系人：
杨  晋  010-67617323

郭向晖  010-67617287

鲁志强  010-67617402

传    真： 010-67617323

电子邮件： 115guihuajiaocai@163.com

地    址： 北京市方庄芳群园3区3号楼，卫生部教材办公室
邮政编码： 100078

请各有关单位按照本文件的精神，组织教材主编积极申报。

                                                卫生部教材办公室
2006年11月14日